CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 287/2023
PROJETO DE LEI Nº 305/2023

Dispõe sobre a desafetação para a classe de
bens dominicais, bem como autorização
para alienação do imóvel municipal de
matrícula nº 118.903, registrado no Primeiro
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca
de Araraquara, e dá outras providências.

Art. 1º Fica desafetado de sua finalidade, passando à classe de bem dominical,
o imóvel municipal de matrícula nº 118.903, registrado no Primeiro Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Araraquara, abrangidas suas respectivas construções e benfeitorias.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a alienar “ad corpus”,
conforme o § 3º do art. 500 da Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil),
os imóveis de que trata o “caput” deste artigo mediante licitação.

Art. 2º A avaliação do imóvel de que trata o art. 1º desta lei deverá ser
atualizada pelo órgão competente da Prefeitura do Município de Araraquara previamente à
abertura do certame licitatório, levando-se em conta as condições de mercado vigentes na
ocasião.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 27 de setembro de 2023.

PAULO LANDIM
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7XY8HEED793U28KE
		2023-09-27T15:50:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura